
Ao solicitar assistência, informe o número da peça e código do acessório
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Cuidados para conservação e limpeza do móvel:

Não molhar o móvel e não expor em lugar úmido.
Do not moinsten the furniture and not to expose in moist places.

No moje el mueble y no ponga en local humedo.

Limpe com flanela limpa e seca.
For cleaning use a clean and dry cloth.

Limpe con franela limpia e seca.

Não usar produtos abrasivos.
Do not use abrasive products.
No utilice productos abrasivos.

x

Instruções para a montagem do produto:

É necessário duas pessoas para montar o produto.
It’s necessary two people to assembly the product.
Se requiere personas para montar el producto.dos 

Ferramentas necessárias(não fornecidas)

Chave 
Philips

Chave 
Fenda Martelo Parafusadeira Furadeira

Separe as peças e acessórios de maneira organizada.
Separate the parts and accessories in an organized way.

Separe las piezas y accesorios de forma organizada

Forrar o chão com o papelão das embalagens.
Cover the floor with the cardboard from the pack.
Cubra el suelo con el papelón de los embalajes. 

Montar o móvel em pé.
Assembly of furniture stand up

Montar el mueble en pié.

Revisão - 02

ENTENDENDO
 OS CÓDIGOS:

Cód. da cor
Cód. da peça

0000. 000

ENTENDENDO OS CÓDIGOS
CARIMBADO NAS PEÇAS:

Nº. da peça

Nº. do lote

Cód. do produto

00000 00000

LEGENDA DE CORES:

049 - RÚSTICO YORK
051 - CASTANHO BX
052 - BRANCO LACA
054 - DEMOLIÇÃO
055 - OFF WHITE
061 - CARVALHO AMERICANO
000 - MDF CRÚ

CARVALHO AMER./ 
OFF WHITE

DEMOLIÇÃO/
OFF WHITEPEÇAS PIECES PIEZAS

CÓDIGO
PEÇAS

RÚSTICO YORK/
CASTANHO BXN° DIMENSÕES

LxAxP
Qt

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16

Base
Lateral Esquerda
Lateral Direita
Tampo
Painel Inferior
Travessa Inferior
Apoio
Suporte Inf. Painel/Parede
Painel Central Inferior
Painel Central Superior
Painel Superior
Travessa Lateral
Travessa Central
Suporte Sup. Painel/Parede
Prateleira Superior
Porta Basculante

Base
Left Side
Right Side
Cover
Lower Panel
Lower Batten
Support
Lower Wall/Panel Support
Lower Central Panel
Upper Central Panel
Upper Panel
Side Batten
Central Batten
Upper Wall/Panel Support
Upper Shelf
Door

2100x304x45
270x166x15
270x166x15

2100x304x45
1836x452x15

448x60x15
190x70x15
540x82x15

2100x541x15
2100x541x15
1836x223x15
1078x60x15
722x60x15

1360x82x15
335x147x25
902x156x15

054
055
055
054
055
055
000
000
054
054
055
055
000
000
054
055

Base
Lateral Izquierda
Lateral Derecha
Cubierta
Panel Inferior
Traveseño Inferior
Apoyo
Apoyo Panel/Pared Inferior
Panel Central Inferior
Panel Central Superior
Panel Superior
Traveseño Lateral
Traveseño Central
Apoyo Panel/Pared Superior
Estante Superior
Puerta

1
1
1
1
1
2
3
4
1
1
1
2
2
2
2
1

049
051
051
049
051
051
000
000
049
049
051
051
000
000
049
051

061
055
055
061
061
061
000
000
055
055
061
061
000
000
061
055

06

01

16

04

05

06
08

080708
08

0302

09

10

15

15
13

07

12

12

13

07

11

14
14

13657
13661
13662
13663
13664
13665
13666
13667
13668
13669
13670
13671
13672
13673
13674
13675



1º 2º

3º 4º

G

K
Parafuso

Minifix

M
Tambor
Minifix

C
Cavilha

6x30

G

G

Parafuso
3,5x50 CC

Parafuso
3,5x50 CC

U
Tapa furo

19mm

G

C

C

M

U

C
C

K

G
G

C
C

M

U

C

C
K

02

03

01

04

F

Calço 12

I
Parafuso

4,0x12 CF

F

F

I
I

IP

P

Limitador

I

I

F

P
I

I

I

02

E
Dobradiça

Emb. 26mm

I
Parafuso

4,0x12 CF

P

Limitador

I I

I
E

E

P

16

01

04

03

02

C
I

E

F

IOBSERVAÇÃO.: 
Encaixe a dobradiça (E), no calço (F) e una 
as duas peças através do parafuso já 
presente no calço.

II
P

16

J

J
Parafuso

5,0x70 CC

J

J

J

J

J

J

J

J

J

J

J

D

D

D

D

0105

04

D
Cavilha

8x20

D
Cavilha

8x20

H
Parafuso

4,5x25 CC

D

D

D

D

D

D

D

H

H

H

H

H
H

H

H

H
H

H
H

H

H

H

05

06

07

08

08

06

5º 6ºD
Cavilha

8x20

H
Parafuso

4,5x25 CC

D

10

09

11

12

13

13

12

D

D

D

D
D

D

D

D

H

L
Suporte

de Fixação

I
Parafuso

4,0x12 CF

L

L

L

L

L

L

L

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

H

I

L

I

H

H

H

H

H

D
Cavilha

8x20

H
Parafuso

4,5x25 CC

D

D

D

D

D

D

H

H

H

H

H
H

H

H
H

G

G

G

G
13

13
09

1014

07

07

15

15

11

COLA

08

C
O

LA

B

Sache Cola

C
O

LA

B

Sache Cola

COLA

COLA

14

11

C
Cavilha

6x30

C

C



7º 8º

Piso

Parede

11
7
3

160

6
6
5

Defina altura que gostaria de instalar
a bancada, sugerimos 665mm do piso
até o começo do suporte.

BANCADA

PAINEL

Encaixe a bancada nas peças
nº08 e o painel na peça nº 14

10º9º

08

08

14

Utilizar broca 8mm, para
fixar o acessório (A) Bucha 
UX 8x50 na parede.

Posição dos furos de 8
medidas em milimetros.

A
A

A

A
A

A
A

A

A

A
A

V

1º 2º

A
Bucha

UX 8x50 c aba

V
Parafuso

6,0x75 CC

A

CUIDADO! Ao encaixar
o painel com a bancada.

300 300 160360

230 360230 230 230

R
Parafuso

Zamac 1/4"

O
Vidro

500x100x8

Q
Suporte

de vidro ’U’

I
Parafuso

4,0x12 CF

Após posicionar o vidro (O),
Parafusar o acessório Q 
(suporte U) na peça nº 09 
e 10 seguindo marcação.

Parafusar o acessório
(R) no (Q) apertando 
levemente o (O) atrás do 
produto.  

I
I

O

O

Q

R

10

09

I

I

Q

Q

Q

O

Posicione o Vidro (O) dentro
do friso nas peças 09 e 10,
por trás do produto.

N

Kit fita LED

10

09

N

F i t a  d u p l a  f a c e
40x10 (2x) já aplicada
no perfil

Detalhe interno do perfil
de PVC.

N

Aplique o perfil de PVC, colando-o 
sobre a prateleira de vidro.

Furo para o interruptor:

V

V

V

V

V

V
V

V

V

V
V
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Vista Final 

Dimensões em mm

Acessórios/ Accessories/ Accesorios Qt.Cód.Cód.Assist
Técnica

Este Produto deve ser 
usado com a TV fixada 

somente no Painel.

11º S
Passa

Fio 40mm

T
Passa

Fio 40mm

S

T

Observação:
Posicione os Passa-Fios
de acordo com as cores,
combinando com as peças
onde ficarão.

50
kg

05
kg

10
kg

10
kg

2100
1

6
3

5
 

335

14427
187
156
170

12451
12506
13605
10204
1043
1041
987

1219
157

13818
13819
13107
13821
9054
3716
176
175
176

3716
16204
12300
11075
16175
14428

A
B
C
D
E
F
G
H
I
J
K
L
M
N
O
P
Q
R

S

T

U

V

12
2

16
26
2
2
8

79
31
12
2
7
2
1
1
1
2
2

1

1

2

12

Bucha UX 8x50 nylon com aba
Sache Cola
Cavilha 6x30mm
Cavilha 8x20mm
Dobradiça Colo Alto Caneco 26mm
Calço 12
Parafuso 3.5x50 Cabeça Chata
Parafuso 4.5x25 Cabeça Chata
Parafuso 4.0x12 Cabeça Flangeada
Parafuso 5.0x70 Cabeça Chata
Parafuso Minifix
Suporte Fixação 35X15mm
Tambor Minifix 15mm
Kit Fita LED
Vidro Incolor 500x100x8mm
Limitador
Suporte / Chapinha ‘U’ p/ Vidro 8mm
Parafuso Zamac Rosca 1/4".
Passa Fio 40mm (Painel) Off White
Passa Fio 40mm (Painel) Rústico York
Passa Fio 40mm (Painel) Branco
Passa Fio 40mm (DVD) Demolição
Passa Fio 40mm (DVD) Castanho BX
Passa Fio 40mm (DVD) Carvalho Americano
Tapa Furo Adesivo Off White
Tapa Furo Adesivo Rústico York
Tapa Furo Adesivo Carvalho Americano
Parafuso 6,0x75 Cabeça Chata rosca 70

UX bushing 8x50 nylon with flap
Glue
Dowel 6x30mm
Dowel 8x20mm
26mm Embed Hinge
Shim 12
Screw 3.5x50 Flathead
Screw 4.5x 25 Flathead
Screw 4.0x12 Flanged Head
Screw 5.0x70 Flathead
Minifix Screw
35X15mm Fixation Support
15mm Minifix Drum
LED light Kit
500x100x8mm Colorless Glass
Limiter
‘U’ Support for glasses
Zamac 1/4" Screw
40mm Wire Pass (Panel) Off White
40mm Wire Pass (Panel) Rústico York
40mm Wire Pass (Panel) Branco
40mm Wire Pass (DVD) Demolição
40mm Wire Pass (DVD) Castanho BX
40mm Wire Pass (DVD) Branco
19mm Hole Cover Sticker Off White
19mm Hole Cover Sticker Rústico York
Hole Sticker Carvalho Americano
Screw 6,0x75 Flathead 70

Manguito UX 8x50 nylon con pestaña
Pegamento
Pin 6x30mm
Pin 8x20mm
Bisagra 26mm Incorporada
Calce 12
Tornillo 3.5x50 Cabeza Plana
Tornillo 4.5x25 Cabeza Plana
Tornillo 4.0x12 Cabeza Embridada
Tornillo 5.0x70 Cabeza Plana
Tornillo Minifix
Apoyo Fijación 35x15mm
Tambor Minifix 15mm
Kit Iluminación LED
Vidrio 500x100x8mm
Bloqueo
Soporte ‘U’ para vidrios
Tornillo Zamac 1/4"
Passa Cable 40mm (Panel) Off White
Passa Cable 40mm (Panel) Rústico York
Passa Cable 40mm (Panel) Branco
Passa Cable 40mm (DVD) Demolição
Passa Cable 40mm (DVD) Castanho BX
Passa Cable 40mm (DVD) Branco
Cubierta de Agujero Adhesivo Off White
Cubierta de Agujero Adhesivo Rústico York
Cubierta de Agujero Carvalho Americano
Tornillo 6,0x75 Cabeza Plana
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